"Горячие" документы — Окружающая природная среда и природные ресурсы
[bookmark: art31176]
30.05.2020 <Письмо> СФ ФС РФ от 14.02.2020 N 3.7-23/350 <О направлении Памятки для граждан, осуществляющих заготовку и сбор валежника для собственных нужд>
Разработана памятка для граждан, осуществляющих заготовку и сбор валежника для собственных нужд (см. аннотацию)
29.05.2020 <Информация> Минстроя России "С 1 июля вступают в действие новые единые правила контроля состава и свойств сточных вод"
С 1 июля вступает в силу документ, определяющий новый порядок взаимоотношений между водоканалами и абонентами, - Минстрой России (см. аннотацию)
22.05.2020 <Письмо> Минприроды России от 22.04.2020 N 12-47/10202 "О рассмотрении обращения по вопросу осуществления производственного экологического контроля на объектах I категории"
[bookmark: _GoBack]Разъяснены обязанности хозяйствующих субъектов при осуществлении производственного экологического контроля на объектах I категории (см. аннотацию)
19.05.2020 Проект Постановления Правительства РФ "Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий"
Минприроды России предлагается установить новые критерии отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий (см. аннотацию)
08.05.2020 <Письмо> Минприроды России от 17.04.2020 N 12-47/9513 "О порядке выдачи временно разрешенных сбросов"
Минприроды России разъяснен вопрос о порядке выдачи документов на временно разрешенные выбросы и сбросы (см. аннотацию)
24.04.2020 Федеральный закон от 24.04.2020 N 146-ФЗ "О внесении изменения в статью 43.2 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов"
Федеральный государственный контроль (надзор) в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов будет осуществляться посредством внеплановых проверок и плановых (рейдовых) осмотров (см. аннотацию)
30.03.2020 Постановление Правительства РФ от 25.03.2020 N 333 "О принятии Российской Федерацией поправки к Монреальскому протоколу по веществам, разрушающим озоновый слой"
С 1 января 2021 г. Россия принимает поправки к Монреальскому протоколу по веществам, разрушающим озоновый слой (см. аннотацию)
26.03.2020 Приказ Росприроднадзора от 06.02.2020 N 104 "Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по государственному учету объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору"
Регламентирован порядок осуществления Росприроднадзором государственного учета объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору (см. аннотацию)
13.03.2020 Постановление Правительства РФ от 10.03.2020 N 261 "О внесении изменений в Правила расчета размера вреда, причиненного недрам вследствие нарушения законодательства Российской Федерации о недрах"
Уточнен порядок расчета размера вреда, причиненного недрам (см. аннотацию)
19.02.2020 Федеральный закон от 18.02.2020 N 26-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и Федеральный закон "О животном мире"
Определены особенности осуществления любительской и спортивной охоты в отношении охотничьих ресурсов, находящихся в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания (см. аннотацию)
13.02.2020 <Письмо> Минприроды России от 03.02.2020 N 19-47/2482 "Об определении платежной базы"
Разъяснен вопрос об определении платежной базы при исчислении платы за негативное воздействие на окружающую среду в отношении объектов IV категории (см. аннотацию)
05.02.2020 Проект Постановления Правительства РФ "О ценообразовании в области обращения с отходами I и II классов опасности"
ФАС России предложен порядок установления тарифов на услуги операторов по обращению с отходами I и II классов опасности (см. аннотацию)
29.01.2020 Информация Минприроды России от 24.01.2020 "О плате за негативное воздействие на окружающую среду за 2019 год"
Срок внесения платы за негативное воздействие на окружающую среду за 2019 год истекает 1 марта 2020 г., срок подачи декларации о плате - 10 марта 2020 г. (см. аннотацию)
27.01.2020 Постановление Правительства РФ от 24.01.2020 N 39 "О применении в 2020 году ставок платы за негативное воздействие на окружающую среду"
На 2020 год установлены ставки платы за НВОС и выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух (см. аннотацию)
31.12.2019 Постановление Правительства РФ от 27.12.2019 N 1904 "О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 3 марта 2017 г. N 255"
С 1 января 2020 года изменяется формула исчисления платы при превышении лимитов выбросов (сбросов) загрязняющих веществ (см. аннотацию)
30.12.2019 Федеральный закон от 27.12.2019 N 453-ФЗ "О внесении изменений в статьи 11 и 18 Федерального закона "Об экологической экспертизе" и Федеральный закон "Об охране окружающей среды"
С 1 января 2020 года сокращается круг объектов государственной экологической экспертизы федерального уровня (см. аннотацию)
30.12.2019 Федеральный закон от 27.12.2019 N 450-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
С 1 января 2020 года изменяется порядок внесения квартальных авансовых платежей за негативное воздействие на окружающую среду (см. аннотацию)
30.12.2019 Федеральный закон от 27.12.2019 N 502-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон "Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
Земельные участки для осуществления товарного рыбоводства будут предоставляться без проведения торгов (см. аннотацию)
30.12.2019 Федеральный закон от 27.12.2019 N 477-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О мелиорации земель" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования правового регулирования проведения агролесомелиорации"
Усовершенствовано правовое регулирование проведения агролесомелиоративных работ (см. аннотацию)
27.12.2019 Приказ Минприроды России от 29.11.2019 N 813 "Об утверждении правил проведения сводных расчетов загрязнения атмосферного воздуха, включая их актуализацию"
Определен порядок расчета загрязнения атмосферного воздуха в целях охраны атмосферного воздуха (см. аннотацию)
27.12.2019 Приказ Минприроды России от 29.11.2019 N 814 "Об утверждении правил квотирования выбросов загрязняющих веществ (за исключением радиоактивных веществ) в атмосферный воздух"
Утверждены правила установления квот выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (см. аннотацию)
27.12.2019 Приказ Минприроды России от 27.11.2019 N 804 "Об утверждении методики определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных источников для проведения сводных расчетов загрязнения атмосферного воздуха"
Установлен порядок расчета величин выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от совокупности передвижных источников, движущихся по автодорогам (см. аннотацию)
27.12.2019 Приказ Минприроды России от 22.11.2019 N 794 "Об утверждении методических указаний по определению фонового уровня загрязнения атмосферного воздуха"
Утверждены методические рекомендации по определению фонового уровня загрязнения атмосферного воздуха (см. аннотацию)
27.12.2019 Приказ Минприроды России от 28.11.2019 N 811 "Об утверждении требований к мероприятиям по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий"
С 27 июня 2020 года вводятся требования к мероприятиям по уменьшению выбросов в период неблагоприятных погодных явлений (см. аннотацию)
24.12.2019 <Письмо> Росприроднадзора от 18.12.2019 N РН-03-02-32/35663 "О рассмотрении обращения"
Разъяснена необходимость применения правил проведения инвентаризации сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду объектами водоотведения (см. аннотацию)
24.12.2019 Постановление Правительства РФ от 19.12.2019 N 1716 "Об утверждении перечня случаев регулирования любительского рыболовства нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов Российской Федерации по согласованию с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации"
С 1 января 2020 года в случаях, установленных Правительством РФ, любительское рыболовство будет регулироваться органами власти регионов по согласованию с Минсельхозом России (см. аннотацию)
20.12.2019 <Письмо> Минприроды России от 11.12.2019 N 19-50/16145-ОГ "О плате за негативное воздействие на окружающую среду"
Расчет суммы платы за размещение твердых коммунальных отходов в декларации о плате за НВОС начиная с отчета за 2018 год осуществляется либо региональным оператором по обращению с ТКО, либо оператором (см. аннотацию)
17.12.2019 Федеральный закон от 16.12.2019 N 431-ФЗ "О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации"
Законодательно установлен порядок использования в РФ донного грунта (см. аннотацию)
17.12.2019 <Письмо> Минприроды России от 29.11.2019 N 19-47/29872 "О плате за негативное воздействие на окружающую среду"
Разъяснен порядок расчета размера платы за НВОС для загрязняющих веществ, для которых ставки платы не установлены (см. аннотацию)
17.12.2019 Постановление Правительства РФ от 13.12.2019 N 1667 "О внесении изменений в Положение об особенностях исчисления платы за негативное воздействие на окружающую среду при выбросах в атмосферный воздух загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на факельных установках и (или) рассеивании попутного нефтяного газа"
С 1 июля 2020 года уточняются условия, при выполнении которых показатель покрытия затрат при определении размера платы за НВОС при выбросе загрязняющих веществ, образующихся при сжигании попутного газа, не определяется (см. аннотацию)
12.12.2019 Постановление Правительства РФ от 09.12.2019 N 1624 "О внесении изменений в Правила исчисления и взимания платы за негативное воздействие на окружающую среду"
С 1 июля 2020 года корректируется порядок зачета затрат на реализацию мероприятий по обеспечению полезного использования попутного нефтяного газа при определении размера платы за негативное воздействие на окружающую среду (см. аннотацию)
04.12.2019 <Письмо> Минприроды России от 22.11.2019 N 28-50/14983-ОГ "О рассмотрении обращения"
Региональные операторы по обращению с ТКО могут включать в тарифы расходы, связанные с перегрузкой отходов и оснащением мусоровозов аппаратурой ГЛОНАСС (см. аннотацию)
03.12.2019 Федеральный закон от 02.12.2019 N 396-ФЗ "О внесении изменений в Закон Российской Федерации "О недрах" в части совершенствования правового регулирования отношений в области геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых"
С 31 мая 2020 г. начнет действовать закон, направленный на стимулирование освоения трудноизвлекаемых полезных ископаемых (см. аннотацию)
02.12.2019 Проект Приказа Минсельхоза России "Об утверждении Методики исчисления размера вреда, причиненного водным биологическим ресурсам"
Минсельхозом России подготовлен проект новой методики исчисления размера вреда, причиненного водным биоресурсам (см. аннотацию)
27.11.2019 Распоряжение Правительства РФ от 21.11.2019 N 2764-р <Об установлении количества конкретных озоноразрушающих веществ в допустимом объеме потребления озоноразрушающих веществ в Российской Федерации и допустимого объема производства озоноразрушающих веществ в Российской Федерации на 2020 год>
На 2020 год утверждены объемы производства и потребления озоноразрушающих веществ в РФ (см. аннотацию)
08.11.2019 <Письмо> Росприроднадзора от 23.08.2019 N РН-03-02-32/22724 "О рассмотрении обращения"
Росприроднадзор разъяснил, как рассчитать общий объем сточных вод, отводимых с объекта I категории (см. аннотацию)
05.11.2019 Постановление Правительства РФ от 26.10.2019 N 1379 "Об утверждении Правил отнесения водных объектов к категориям водных объектов для целей установления технологических показателей наилучших доступных технологий в сфере очистки сточных вод с использованием централизованных систем водоотведения поселений или городских округов"
Установлен порядок отнесения водных ресурсов к категориям водных объектов (см. аннотацию)
05.11.2019 Распоряжение Правительства РФ от 24.10.2019 N 2513-р <Об утверждении перечня районов добычи (вылова) водных биологических ресурсов>
Определены районы Дальневосточного, Северного и Восточно-Сибирского бассейнов, в которых будет действовать особый порядок предоставления рыбопромысловых участков для организации любительского и спортивного рыболовства (см. аннотацию)
23.10.2019 <Письмо> Минприроды России от 11.10.2019 N 08-25-53/24802 "О направлении разъяснений по вопросу регулирования деятельности в области обращения с ТКО"
Минприроды России разъяснены границы ответственности региональных операторов и муниципальных властей в сфере обращения ТКО (см. аннотацию)
23.10.2019 <Письмо> Минприроды России от 18.09.2019 N 12-47/22545 "О необходимости проведения корректировки данных инвентаризации выбросов"
Минприроды России напоминает о необходимости корректировки данных инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в связи с изменениями законодательства (см. аннотацию)
23.10.2019 Постановление Правительства РФ от 18.10.2019 N 1346 "Об утверждении Положения о государственной информационной системе учета и контроля за обращением с отходами I и II классов опасности"
Определен порядок наполнения государственной информационной системы учета и контроля за обращением с отходами I и II классов опасности (см. аннотацию)
23.10.2019 Постановление Правительства РФ от 17.10.2019 N 1341 "О внесении изменений в Правила реализации древесины, которая получена при использовании лесов, расположенных на землях лесного фонда, в соответствии со статьями 43 - 46 Лесного кодекса Российской Федерации и Положение об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации"
В связи с переводом торгов по продаже государственного и муниципального имущества исключительно в электронную форму внесены изменения в некоторые акты Правительства РФ (см. аннотацию)
22.10.2019 Проект Приказа Минприроды России и Роспотребнадзора "Об утверждении Комплексной методики исчисления размера вреда, причиненного окружающей среде и здоровью человека"
При исчислении размера вреда, причиненного окружающей среде, предлагается исходить из вреда, причиненного всем составляющим ее компонентам, а также здоровью человека (см. аннотацию)
16.10.2019 Постановление Правительства РФ от 12.10.2019 N 1318 "О применении в 2021 - 2023 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности"
На 2021 - 2023 годы установлены коэффициенты для расчета платы за использование лесных ресурсов (см. аннотацию)
08.10.2019 <Письмо> Минприроды России от 19.08.2019 N 25-47/19633 "По вопросам нарушения требований законодательства Российской Федерации в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами"
Юрлицо может быть лишено статуса регионального оператора по обращению с ТКО за нарушение схемы потоков от источников их образования до объектов их утилизации и размещения (см. аннотацию)
30.09.2019 Приказ Минприроды России от 27.08.2019 N 580 "Об утверждении Методических указаний по организации и проведению профилактических контролируемых противопожарных выжиганий хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов в лесах, расположенных на землях лесного фонда"
Установлен порядок проведения профилактических контролируемых противопожарных выжиганий сухой травы в лесах (см. аннотацию)
24.09.2019 Проект Приказа Минприроды России "Об утверждении требований к мероприятиям по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в периоды неблагоприятных метеорологических условий"
Объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, должны уменьшать выбросы загрязняющих веществ в периоды неблагоприятных метеорологических условий (см. аннотацию)
24.09.2019 Постановление Правительства РФ от 18.09.2019 N 1211 "О внесении изменений в пункт 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. N 1509"
С 2020 года изменится порядок оплаты за водопользование для предприятий электрогенерации, использующих прямоточные системы технического водоснабжения (см. аннотацию)
13.09.2019 <Письмо> Минэкономразвития России от 10.09.2019 N Д23и-30808 "О рассмотрении обращения от 19 августа 2019 г. N 01-26/3152"
Разъяснен порядок отражения в ГКН и ЕГРН сведений о земельных участках, государственный кадастровый учет которых был осуществлен до 1 марта 2008 года (см. аннотацию)
13.09.2019 Приказ Минприроды России от 11.07.2019 N 457 "Об утверждении нормативного документа в области охраны окружающей среды "Технологические показатели наилучших доступных технологий убоя животных на мясокомбинатах, мясохладобойнях"
Утверждены технологические показатели наилучших доступных технологий убоя животных на мясокомбинатах и мясохладобойнях (см. аннотацию)

http://www.consultant.ru/law/hotdocs/t11/
© КонсультантПлюс, 1997-2020